
REGISTRO GENERALE N. 509 del 24/03/2020 

 

CITTA' DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 509 del 24/03/2020 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 596 del 23/03/2020 

 
OGGETTO: Programma degli interventi di verifica della vulnerabilità sismica – finanziamenti Ministero 

(Miur) per la sicurezza delle scuole cittadine e gli eventuali adeguamenti delle strutture”. 
LIQUIDAZIONE SALDO INCARICO SCUOLA INFANZIA CAPULUOGO. 

 
IL DIRIGENTE DI SETTORE 

adotta la seguente determinazione 
 

Premesso che: 

 il Comune di Porto San Giorgio ha aderito al “Programma degli interventi di verifica 
della vulnerabilità sismica – finanziamenti Ministero (MIUR) per la sicurezza delle 
scuole cittadine e gli eventuali adeguamenti delle strutture” per le strutture 
scolastiche di competenza; 

 che con Decreto Direttoriale n. 363 del 18/07/2018 è risultato beneficiario di un 
cofinanziamento per la verifica della vulnerabilità sismica e dell’eventuale 
progettazione di adeguamento per i seguenti edifici scolastici: 
Infanzia Capoluogo; 
Infanzia Costa; 
Primaria Costa; 
Primaria Capoluogo; 
Primaria Rosselli; 
Secondaria 1° Grado Nardi; 

 
atteso che gli incarichi sono stati affidati, almeno con proposta di affidamento, entro il 
31/10/2018 come indicato dalle linee guida emanate dal MIUR; 
 
Vista la determinazione dirigenziale di seguito indicata mediante la quale è stato affidato 
in via definitiva l’incarico professionale relativo alle indagini di Vulnerabilità sismica per 
l’edificio scolastico: 

Infanzia Capoluogo Determinazione RG n. 524/2019 CIG Z90258AF55 

all’Ing. Roberto Brasili iscritto all’Ordine degli Ingegneri di della Provincia di Fermo, 
Sezione A, settore Civile - Ambientale, con il n° A225, CF BRSRRT73A13D542X, P.IVA 
01951710449 per €10.500,00 previdenza ed IVA compresi; 
 
Dato atto che la copertura finanziaria è garantita dalle somme sopra citate ai seguenti 
capitoli: 
Spesa da finanziamento MIUR: 
20174/1 impegno 2019/667/1 per €6.166,39; 
Spesa da fondi propri: 
20174/2 impegno 2019/668/1 per €4.333,61; 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 509 del 24/03/2020 

Vista la nota prot. 6631 del 04/03/2019 con la quale è stata trasmessa la documentazione 
relativa alla verifica di vulnerabilità sismica dell’edificio Scuola infanzia Capoluogo cod. ed. 
1090330084; 
 
Vista la determinazione dirigenziale n.939 RG del 17/05/2019 con la quale è stata 
approvata ed acquisita la verifica della vulnerabilità sismica di “Livello 2” relativa 
all’immobile denominato Scuola Infanzia Capoluogo (codice edificio 1090330084); 
 
Vista la determinazione dirigenziale n.1102 del 07/06/2019 con la quale è stato liquidato 
l’acconto di €4.440,80 previdenza ed IVA compresi, di cui €4.333,61 relativi alla quota a 
carico del Comune di Porto San Giorgio ed €107,19 quale anticipazione della quota di 
finanziamento MIUR; 
 
Visto il provvisorio di entrata n. 1245 del 20/03/2020 con la quale sono stati incassati 
€6.166,39 relativi al finanziamento del MIUR per l’edificio in oggetto; 
 
Dato atto che si ritiene possibile liquidare il saldo per l’incarico professionale per la 
redazione della verifica della vulnerabilità sismica di “Livello 2” relativa all’immobile 
denominato Scuola Infanzia Capoluogo (codice edificio 1090330084) dell’importo di 
€6.059,20 comprensivo di Inarcassa e Iva, all’Ing. Roberto Brasili iscritto all’Ordine degli 
Ingegneri di della Provincia di Fermo, Sezione A, settore Civile - Ambientale, con il n° 
A225, CF BRSRRT73A13D542X, P.IVA 01951710449 in quanto la prestazione 
professionale è da ritenersi conclusa; 
 
Vista la fattura n.32 del 15/07/2019 emessa dall’Ing. Roberto Brasili CF 
BRSRRT73A13D542X, P.IVA 01951710449 dell’importo di €4.775,54 oltre Inarcassa di 
€191,02 ed IVA per €1.092,64 per complessivi €6.059,20, soggetto a ritenuta d’acconto di 
€955,11, con un netto a pagare di €5.104,09; 
 
Dato atto che l’importo di €107,19, differenza tra l’importo della fattura n.32 e l’importo del 
finanziamento MIUR, è stato anticipato del Comune di Porto San Giorgio con il pagamento 
della fattura di acconto e pertanto sarà inteso quale rimborso; 
 
Dato atto della regolarità contributiva del professionista acquisita in data 16/03/2020 dalla 
cassa previdenza; 
 
Visti: 
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
il regolamento comunale di contabilità; 
il regolamento comunale dei contratti; 
il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

DETERMINA 
 
Di dare atto dell’espletamento dell’incarico della verifica della vulnerabilità sismica di 
“Livello 2” relativa all’immobile denominato Scuola Infanzia Capoluogo (codice edificio 
1090330084) affidata per un importo complessivo di €10.500,00 (diecimilacinquecento/00) 
comprensivo di Inarcassa e Iva, all’Ing. Roberto Santarelli, iscritto all’Ordine degli 
Ingegneri di della Provincia di Fermo , Sezione A, settore Civile-Ambientale, con il n° 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 509 del 24/03/2020 

A165, CF SNTRRT65B27D542R, P.IVA 01436250441 e consegnata in data 04/03/2019 
prot. 6631 ed approvata con determinazione n.939 RG del 17/05/2019. 
 
Di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di BRASILI 
ROBERTO - C.DA CASTELLETTA N. 8 - 63025 RAPAGNANO FM -  Codice Fiscale: 
BRSRRT73A13D542X -  Partita IVA: 01951710449 l'importo di € 6.059,20, I.V.A. 
compresa,  a saldo della fattura n.ro 32 del 15/07/2019,  sul CC 000070171754 BANCA DI 
CREDITO COOPERATIVO DI CIVITANOVA MARCHE Agenzia FILIALE DI 
MONTEGIORGIO cod. IBAN IT75O0849169540000070171754 ABI 08491 CAB 69540 
 
Di dare atto che la spesa complessiva di € 6.059,20 risulta impegnata nel modo seguente: 

 € 6.059,20 all'intervento 2040106 

  capitolo 2019/20174/1 denominato "VERIFICHE DI VULNERABILITA' SISMICA E 
PROGETTAZIONE DI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO ANTISISMICO SCUOLE 
MATERNE- FONDI DA MIUR CAP. E. 40435/1" - Impegno  2019/667/1 assunto con 
determina 651 del 14/12/2018 Registro Generale; 

 codice CIG Z90258AF55  codice CUP J69F18000390005 
 
Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui 
all'art.147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente 
provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Dirigente responsabile del 
settore, sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e 
correttezza delle relativa azione amministrativa; 
 
Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi 
dell'art.147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile 
del settore finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del D.Lgs. 14/03/2013 n.33; 
 
          L' Istruttore                                                                             
      SISI STEFANO                                                              
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 596 del 23/03/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  CENSI SAURO in data 23/03/2020 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 596 del 23/03/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Impegno 

2020 1005 1 667 BRASILI ROBERTO 6.059,20 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 509 del 24/03/2020 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 24/03/2020. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 647 
 

Il 24/03/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 509 del 24/03/2020 con 
oggetto: Programma degli interventi di verifica della vulnerabilità sismica – finanziamenti Ministero 
(Miur) per la sicurezza delle scuole cittadine e gli eventuali adeguamenti delle strutture”. LIQUIDAZIONE 
SALDO INCARICO SCUOLA INFANZIA CAPULUOGO. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CENSI SAURO il 24/03/20201 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


